Gelombang Hellenisme ini merupakan
hasil wajar dari kegiatan penerjemahan karya-karya
Yunani kuno ke dalam bahasa Arab. Meskipun
tampaknya telah dirintis sejak zaman Bani
Umayyah di Damaskus misalnya disebut-sebut
bahwa Khalid ibn Yazid (W. 84 H/704 M)
seorang putra khalifah yang klaim kekhalifahannya
di tolak, telah mencurahkan perhatiannya kepada
pengkajian filsafat tetapi gerakan penterjemahan
itu mencapai puncaknya pada masa khalifah al

11Pringgodigdo (ed), Ensiklopedi Umum

(Yogyakarta: Kanisius, 1982), h. 402.

orthodoks terhadap pemikiran filsafat dalam
Islam. Secara eksternal ada sanggahan bahwa
sebenarnya filsafat Islam tidak ada, yang ada
hanyalah umat Islam menfilsafatkan filsafat
Yunani agar sesuai dengan ajaran Islam.16 Namun
oleh Ibnu Rusdy (520 H/1126 M - 595H/1198 M),
membantah anggapan demikian, dengan
mengajarkan cara membangun rules of dialogue,
dalam memahami orang lain (filsuf Yunani),
berdasarkan pada tiga teori prinsip epistemologi.17
Meskipun terjadi pro-kontra, namun dalam
realitasnya memiliki sisi-sisi positif dalam
mengembangkan diskursus ilmu kefilsafatan.

pemikiran filsafat Islam dalam mengulas beberapa
unsur-unsur hellenisme yang terdapat di dalamnya.
1. Al-Kindi (180-260 H / 796-873 M)

Al-Kindi dijuluki pula sebagai filosof Arab,
24karena ia berdarah Arab yang pernah
memperoleh penghargaan dari Khalifah Al-
Mu’tasim sebagai penasehat pribadi. Disamping
itu ada juga orang yang iri dan membenci Al-
Kindi.25 Ia berpendapat bahwa filsafat merupakan
bagian dari kebudayaan Islam, sebagai suatu studi
menyeluruh yang mencakup seluruh ilmu.

Jalan kembali (remanasi) sama
pula yang bersumber dari Plato tentang emanasi,
bahwa jalan kembali ada tahap, yaitu: melakukan
kebajikan umum, berfilsafat dan mistik.35 Dengan
demikian memiliki pengetahuan tentang yang baik
(hikma), memiliki keberanian, mengendalikan diri,
dan berbuat adil sebagaimana diajarkan Plato
merupakan invasi yang sangat bermanfaat bagi
kehidupan manusia.
2. Pandangan Al-Farabi (259-339 H/872-950

M)
Filosof besar kedua dalam dunia Islam

ialah al-Farabi.36 Beliau banyak menulis buku-
buku tentang logika, etika, ilmu jiwa dan
sebagainya. Ia menulis buku “Tentang
Persamaan Plato dan Aristoteles”, sebagai wujud
keyakinan beliau bahwa filsafat Aristoteles dan
Plato dapat disatukan.

Untuk mencapai tujuan tersebut
manusia perlu mengembangkan daya pikir yang
benar, mampu membedakan baik dan buruk,
benar dan salah, serta punya kemauan keras.42
Memiliki keutamaan hasil pemikiran teoritis,
pemikiran praktis, sikap mental yang benar dan
perbuatan yang benar.
3. Pandangan Ibnu Sina (370-428 H/ 980-

1036 M)
Nama Ibnu Sina43 terkenal akibat dua

karangannya, yakni al-Qanun Fiy al-Tibb yang
merupakan sebuah Ensiklopedia tentang ilmu
kedokteran yang telah diterjemahkan ke dalam
bahasa Latin pada abad ke-12 M dan menjadi
buku pegangan di universitas-universitas Eropa,
dan al-Syifa al-Qanun yang merupakan
Ensiklopedia tentang filsafat Aistoteles dan ilmu
pengetahuan.

45Inti dari keseluruhan ajaran ini, utamanya yang
berimplikasi pada manusia adalah mengupayakan untuk
memadukan antara filsafat Yahudi dengan filsafat
Hellenisme. Alasannya, bahwa kedua filsafat ini
memberikan ruang yang terbuka untuk menerima
tanggung jawab hidup untuk menerima resiko dan
menerima konsekwensinya, sehingga perlu

4. Pandangan Ibnu Rusydi. (520-595 H /1126 -
1198 M)

Ibnu Rusydi46, di dunia Barat disebut
dengan Averrois. 47 Dalam bidang ini, Ibnu Rusyd
memang membuktikan diri sangat ahli dan
terhormat, penjelasannya tentang filsafat dan
komentarnya terhadap filsafat Aristoteles dinilai
yang paling tepat dan tidak ada tandingannya. Ada
yang menamakannya sebagai guru kedua (bukan
al-Farabi), setelah guru pertama Sang Filusuf atau
Aristoteles.48 Alasannya, karena Ibn Rusdi lebih
banyak melakukan polarisasi filsafat dari berbagai
sumber, utamanya dari filsafat Hellenisme.

mempertimbangkan dengan sangat-hati segala keputusan
dalam hidupnya. Asmoro Ahmadi, op. cit., h. 62.

46Abu al-Walid Muhammad ibnu Ahmad Ibnu
Muhammad Ibnu Ahmad Ibnu Rusys, lahir di Cordova
(Andalus) tahun 520 H/1126 M, setelah 15 tahun setelah
wafatnya Abu Hamid al-Ghazali. Ia Satusatunya filsuf
Islam yang tumbuh dan berkembang dalam keluarga yang
semuanya menjadi fuqaha dan hakim. Ayahnya dan
kakeknya menjadi hakimhakim Agung di Andalusia. Ibnu
Rusyd sendiri menjadi hakim di Sevilla dan Cordova.